1

股票简称：六国化工 股票代码：600470 公告编号：2025-022

安徽六国化工股份有限公司

关于为子公司提供担保的公告

重要内容提示：

● 被担保人：安徽六国化工股份有限公司（以下简称“公司或本公司”）所属全资及控

股子公司：湖北六国化工股份有限公司（以下简称“湖北六国”），安徽中元化肥股份有

限公司（以下简称“中元化肥”），安徽国泰化工有限公司（以下简称“国泰化工”）、铜

陵国星化工有限责任公司（以下简称“国星化工”）、铜陵鑫克化工有限责任公司（以下

简称“鑫克化工”）、铜陵市绿阳建材有限责任公司（以下简称“绿阳建材”）、安徽六国

生态农业发展有限公司（以下简称“生态农业”）。控股孙公司：湖北兴阳资源循环有限

公司（以下简称“湖北兴阳”）。

● 本次担保金额及实际为其提供的担保余额:本公司预计未来一年内，为全资及控股子

公司提供总额度不超过人民币 168,500 万元的综合授信担保，用于子公司及孙公司流动

资金贷款、开具银行承兑汇票及保函等流动资金周转业务品种及项目建设资金的担保。

截至 2024 年末，公司为各子公司提供担保余额为 94,039.12 万元，其中：湖北六国

27,800.00万元、中元化肥28,748.00万元、国泰化工19,551.12万元、国星化工5,000.00

万元、鑫克化工 4,000.00 万元、生态农业 8,940.00 万元。

●本次担保无反担保。

●公司累计对外担保金额为 94,039.12 万元，占公司最近一期经审计净资产的比例为

51.33%，均为对子公司的担保。

●本公司无逾期担保事项

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足所属子公司生产经营的需要，根据其业务需求，本公司预计未来一年内，为

所属子公司提供总额度不超过人民币168,500万元的融资担保，用于各子公司流动资金、

银行承兑汇票、信用证、保函等流动资金周转业务品种和项目建设融资提供担保。公司

不存在对外担保的情形。

拟为所属子公司提供担保具体情况如下：

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

担保方 被担保方

担保方

持股比

例（%）

被担保方最

近一期资产

负债率（%）

截 至目 前

担 保余 额

(万元)

本次新增担

保额度（万

元）

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

（%）

担保预计有效

期

是 否

关 联

担保

是 否 有

反担保

对子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的子公司

六 国 化

工

湖北六国 51 73.67 27,800.00 33,000.00 15.17 自 公司 2024 年

度股东大会审

议通过之日起

至下一年度股

东大会召开之

日止。

否 否

中元化肥 60 141.70 28,748.00 38,000.00 15.69

国泰化工 100 88.34 19,551.12 43,000.00 10.67

生态农业 100 91.31 8,940.00 12,000.00 4.88

绿阳建材 100 98.57 0 5,500.00

小计 85,039.12 131,500.00 46.41 / /

2.资产负债率为70%以下的子公司

六 国 化

工

国星化工 70 49.09 5,000.00 6,000.00 2.73

自 公司 2024 年

度股东大会审

议通过之日起

至下一年度股

东大会召开之

日止。

否 否
鑫克化工 60 32.57 4,000.00 5,000.00 2.18

湖北兴阳

湖北徽

阳持股

66.6%

0.02 0 26,000.00

小计 / / 9,000.00 37,000.00 4.91 / /

合计 / / 94,039.12 168,500.00 51.33 / / /

其中：资产负债率70%以上子公司全年预计发生担保总额为131,500万元；资产负债

率低于70%子公司(含孙公司)全年预计发生担保总额为37,000万元。

在年度担保总额未突破的条件下，资产负债率低于70%的控股子公司之间的担保额

度可以调剂使用。

（二）已履行的内部决策程序及尚需履行的决策程序

2025年3月15日，公司第八届董事会第二十九次会议审议通过了《关于为子公司提

供担保的议案》，表决结果为：7票同意；0票反对；0票弃权。根据相关规则，该议案尚

需提交公司2024年年度股东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、湖北六国

注册资本：15,000 万元

3

注册地点：当阳市玉泉办事处岩屋庙村

法定代表人：张勇

经营范围：许可项目：危险化学品生产；危险化学品经营；肥料生产；第二、三类

监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟的特定有机化学品生产；货物进出口；

技术进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：选矿；化肥销售；肥料销售；石灰和石膏制造；石灰和石膏销售；化工

产品生产（不含许可类化工产品）；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学

品的制造）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；普通

货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

本公司持有湖北六国 51%股权。截至 2024 年 12 月 31 日，湖北六国资产总额

100,560.70 万元，负债总额 74,080.12 万元，净资产 26,480.58 万元，2024 年度净利

润 9,088.68 万元。

2、中元化肥

注册资本： 10,000 万元

注册地点：安徽省宿州市经济技术开发区金泰路 6号

法定代表人：张玉奎

经营范围：许可项目：肥料生产；供电业务（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：土壤与肥料的复混加工；肥料销售；化肥销售；货物进出口；技术进出

口；塑料制品销售；再生资源销售；包装材料及制品销售；非居住房地产租赁；热力生

产和供应（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

本公司持有中元化肥 60%股权。截止 2024 年 12 月 31 日，中元化肥资产总额

40,301.93 万元，负债总额 57,107.98 万元，净资产-16,806.05 万元，2024 年度净利润

2,166.20 万元。

3、国泰化工

注册资本：18,500 万元

注册地点：颍上循环经济园化工集中区

4

法定代表人：李飞

经营范围：许可项目：危险化学品生产；肥料生产；道路货物运输（不含危险货物）；

省际普通货船运输、省内船舶运输；水路普通货物运输（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；化工产

品生产（不含许可类化工产品）；通用零部件制造；通用设备制造（不含特种设备制造）；

肥料销售；化肥销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；普通机械设备安装服务；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；建筑材料销售；建

筑装饰材料销售（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

本公司持有国泰化工 100%股权。截止 2024 年 12 月 31 日，国泰化工资产总额

44,729.18 万元，负债总额 39,513.82 万元，净资产 5,215.36 万元，2024 年度净利润

-1,741.97 万元。

4、生态农业

注册资本：5,000 万元

注册地点：安徽省铜陵市郊区铜港路白鹤社区办公室

法定代表人：俞云

经营范围：一般项目：农副产品销售；化肥销售；肥料销售；化工产品生产（不含

许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；基础化学原料制造（不含危

险化学品等许可类化学品的制造）；石灰和石膏制造；石灰和石膏销售；煤炭及制品销

售；金属矿石销售；棉、麻销售；机械设备销售；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；农作物种子经营（仅

限不再分装的包装种子）；国内货物运输代理；装卸搬运；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）；普

通机械设备安装服务；通用设备制造（不含特种设备制造）；工程管理服务；初级农产

品收购；非食用农产品初加工；食用农产品初加工；食用农产品批发；食用农产品零售；

互联网销售（除销售需要许可的商品）；鲜肉批发；鲜肉零售；林业产品销售；牲畜销

售；水产品批发；水产品零售；谷物种植；豆类种植；薯类种植；蔬菜种植；水果种植；

水生植物种植；园艺产品种植；树木种植经营；技术进出口；货物进出口；粮食收购；

食品销售（仅销售预包装食品）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）（除许可业

5

务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）

许可项目：肥料生产；第二、三类监控化学品和第四类监控化学品中含磷、硫、氟

的特定有机化学品生产；农药批发；道路货物运输（不含危险货物）；水路普通货物运

输；生鲜乳道路运输；建设工程设计；建设工程监理；建设工程施工；食品销售；水产

养殖；住宿服务；餐饮服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

本公司持有生态农业 100%股权。截止 2024 年 12 月 31 日，生态农业资产总额

42,597.36 万元，负债总额 38,897.47 万元，净资产 3,699.89 万元，2024 年度净利润

-1,020.58 万元。

5、国星化工

注册资本：838 万美元

注册地点：安徽省铜陵市铜陵大桥经济开发区铜港路 8号

法定代表人：马健

经营范围：化肥（含复合肥料、复混肥料、水溶肥料、掺混肥料、缓控释肥料、生

物肥料、有机肥料、氮肥和其他肥料）的生产、加工、销售及网上销售，自产产品的出

口，公司所需的机械设备、原辅材料的技术的进出口以及提供相关售后服务，普通货物

道路运输及代理业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

本公司持有国星化工 70%股权。截止 2024 年 12 月 31 日，国星化工资产总额

16,789.10万元，负债总额8,241.27万元，净资产8,547.83万元，2024年度净利润91.05

万元。

6、鑫克化工

注册资本：10,000 万元

注册地点：安徽省铜陵市铜港路

法定代表人：梁晨

经营范围：许可项目：危险化学品生产；食品生产；食品销售；餐饮服务（依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

一般项目：化肥销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不

含许可类化工产品）；货物进出口；食品销售（仅销售预包装食品）；技术服务、技术开

6

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；新能源汽车废旧动力蓄电池回收及梯

次利用（不含危险化学品）；石油制品销售（不含危险化学品），农产品的生产、销售、

加工、运输、贮藏及其他相关服务（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或

限制的项目）

本公司持有鑫克化工 60%股权。截止 2024 年 12 月 31 日，鑫克化工资产总额

22,771.87 万元，负债总额 7,416.42 万元，净资产 15,355.45 万元，2024 年度净利润

-2,489.46 万元。

7、绿阳建材

注册资本：6,139.98 万元。

注册地点：安徽省铜陵市滨江大道中段 1688 号

法定代表人：张社教

经营范围：新型建筑材料制造（不含危险化学品）；建筑材料销售；再生资源加工；

再生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资源销售；煤炭及制品销售；机械设备销售；

劳动保护用品销售；劳务服务（不含劳务派遣）；土地使用权租赁；非居住房地产租赁。

本公司持有绿阳建材 100%股权。截止 2024 年 12 月 31 日，绿阳建材资产总额

10,219.36万元，负债总额10,073.55万元，净资产145.81万元，2024年度净利润-209.13

万元。

8、湖北兴阳

注册资本：17,000 万元。

注册地点：当阳市坝陵化工园清平河片区（庙前镇清平河村 4组）

法定代表人：许进冲

经营范围:新材料技术研发,新材料技术推广服务,生态环境材料制造,生态环境材

料销售,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广,石灰和石膏

制造,石灰和石膏销售,轻质建筑材料制造,轻质建筑材料销售,环保咨询服务,非金属废

料和碎屑加工处理,非金属矿及制品销售,固体废物治理,水泥制品制造,水泥制品销售,

砖瓦制造,砖瓦销售,建筑用石加工,建筑材料销售,再生资源加工,再生资源销售。（除许

可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目）。

本公司持有湖北徽阳 55%股权，湖北徽阳持有湖北兴阳 66.6%股权。截止 2024 年 12

月 31 日，湖北兴阳资产总额 2,550.54 万元，负债总额 0.64 万元，净资产 2,549.90 万

7

元，2024 年度净利润-0.10 万元。

三、担保协议的主要内容

目前，公司尚未对上述担保签署相关协议。如公司股东大会通过该项授权，公司将

根据子公司的经营能力、资金需求情况并结合市场情况和融资业务安排，严格按照股东

大会授权履行相关担保事项。

四、董事会意见

2025 年 3 月 15 日，公司召开的第八届董事会第二十九次会议审议通过了《关于为

子公司提供担保的议案》，董事会认为：为公司子公司申请综合授信提供担保符合公司

融资及经营发展需要，符合有关法律法规的规定；该项担保是董事会根据公司财务状况

和现有的担保情况，以及子公司的生产经营需要、现金流量情况、项目资金需求确定的，

符合公司的整体利益，担保风险在公司的可控制范围之内。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司累计对外担保金额为 94,039.12 万元，占公司最近一期经审计净资

产的比例为 51.33%，均为对子公司的担保。

公司无逾期对外担保情况。

特此公告。

安徽六国化工股份有限公司董事会

2025 年 3 月 18 日